CÂMARA DOS DEPUTADOS

 *
6
A

0
6
8
5
7
A

2
7
*

 6

A
0

6
8
5

7
A

2
7

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE

DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº             , DE 2013

(Do Sr. Raul Lima)

Solicita informações do Ministério das

Relações Exteriores, quanto aos

brasileiros presos na Venezuela.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no inciso I, do art. 115 c/c art. 116, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que ouvida essa Comissão, sejam

solicitadas informações ao Ministro de Estado das Relações Exteriores, Antonio de

Aguiar Patriota, quanto à situação dos brasileiros presos na Venezuela.

Sala das Sessões, em          de junho de 2013.

Deputado RAUL LIMA

PSD/RR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 *
6
A

0
6
8
5
7
A

2
7
*

 6

A
0

6
8
5

7
A

2
7

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE

DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº             , DE 2013

(Do Sr. Raul Lima)

Solicita informações do Ministério das

Relações Exteriores, quanto aos

brasileiros presos na Venezuela.

A Sua Excelência o Senhor

ANTONIO DE AGUIAR PATRIOTA

Ministro de Estado das Relações Exteriores

Senhor ministro,

Ao cumprimentá-lo, respeitosamente e na defesa do Estado de Roraima, venho à

presença de Vossa Excelência no sentido de solicitar informações sobre a situação e

número de brasileiros presos na Venezuela.

Conforme noticiado pela Revista ISTO É, de 16 de março de 2005, 23

brasileiros, dentre eles 03 índios yanômamis, foram presos, na Venezuela, sob a

alegação de cometerem crimes contra o meio ambiente, em função de exercerem a

atividade de mineração ilegal. Esses cidadãos brasileiros foram julgados e condenados a

05 anos de prisão. Cumpriram a pena na cidade de Puerto Ayacucho e conforme

declaração atribuída ao Embaixador brasileiro na Venezuela, a época, João Carlos De

Souza Gomes, na mesma reportagem: ”funcionários do Itamaraty em visita ao interior

do presídio ficaram estarrecidos com a precaríssima situação do mesmo, extremamente

sujo e promíscuo”. Por esses e outros fatos recentes, solicito a Vossa Excelência as

seguintes informações:

 Quantidade de brasileiros presos na Venezuela (com os locais)

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 *
6
A

0
6
8
5
7
A

2
7
*

 6

A
0

6
8
5

7
A

2
7

 Situação dos presídios onde estão cumprindo pena

Assim, tendo em vista as informações mencionadas e os argumentos expostos,

solicitamos a Vossa Excelência se digne promover urgentemente as respostas

necessárias para que possamos junto a Comissão de Relações Exteriores e Defesa

Nacional, aprofundarmos o debate.

Sala das Sessões, em          de junho de 2013.

Deputado RAUL LIMA

PSD/RR